

Václav Havel zaprzysiężony

PRAGA (Z. K.) - W Sali Władztwa w Hradczanach podczas wspólnego posiedzenia Izby Poselskiej i Senatu odbyła się wczoraj uroczystość zaprzysiężenia Václava Havla, który 20 stycznia wybrany został na prezydenta RC na drugą kadencję. W uroczystości nie wzięli udziału postawieni KSCM oraz SPR-RSC.

Václav Havel w pierwszym przemówieniu wygłoszonym po zaprzysiężeniu

Ciąg dalszy na str. 2



▲ Przyjazd świętego śniegu zwabił w weekend w Beskidy rzesze amatorów białego szaleństwa. Narciarzy nie zabrakło także w Łomnej.

Fot. FRANCISZEK BALON



SPOTKANIE NACZELNIKÓW POWIATÓW NADGRANICZNYCH

Strategia zblizania

REGION (mro) - Naczelnicy wszystkich powiatów nadgranicznych RC oraz przedstawiciele euroregionów pogranicza spotkają się 4 lutego br. w Jesioniku na naradzie zwolanej - przez Konsulat Generalny RC w Katowicach w współpracy z miejscowymi władzami. Jak powiedział redaktor „GL” Milan Peprnik, konsul handlowy RC w Katowicach, na spotkaniu podsumowana zostanie wymiana handlowa i współpraca nadgraniczna w ubiegłym roku oraz nakreślone będą zadania na 1998 rok, zmierzające ku niewolaniu istniejących jeszcze przeszkód w tych dziedzinach.

„Obecną współpracę oceniam jako bardzo dobrą” - powiedział Jan Weber, naczelnik powiatu karwińskiego.

Ciąg dalszy na str. 2

O REALIZATORZE MIAŁBY ZADECYDOWAĆ PRZETARG

Szansa na mieszkanie

NAWSIE (kor) - Jeżeli wicestarosta Bohumilowi Veličce uda się w najbliższych tygodniach przekonać swoich kolegów z przedstawicielstwa gminnego, jeszcze w tym roku można by w Nawsiu rozpocząć budowę kilku nowych mieszkań dla najbardziej potrzebujących mieszkańców gminy.

Jak poinformował naszą redakcję B. Velička, do budowy mieszkań można by wykorzystać zabudowania gospodarcze byłej jabłonkowskiej spółdzielni rolnej w Harcovie, niedaleko rozdzielni elektrycznej. „Obecny właściciel tego obiektu przyszedł z propozycją na początku stycznia i przyjął nawet opracowany projekt, wg którego mogłoby tu powstać - w zależności od tego, o jak duże mieszkania by chodziło - 12 do 20 mieszkań oraz garaże dla przyszłych lokatorów” - powiedział wicestarosta.

Obecnie projekt ten miałby trafić do przedstawicielstwa gminnego i jego komisji. Jeżeli radni wyrażą zgodę,

POGODA

WTOREK - Zachmurzenie duże, przelotne opady śniegu. Temperatura w nocy min. 8 - min. 12 st. C, w dzień do min. 6 st. C. Wiatr południowo-zachodni 4-8 m/sk.

SRODA - Zachmurzenie małe do umiarkowanego, wieczorem lokalne opady śniegu. Temperatura bez większych zmian.

BEZDOMNI SZUKAJĄ CIEPŁEGO KĄTA

Najtrudniej zimą

Trudne dni nastąpiły dla bezdomnych. W ubiegłą sobotę nawet ci najzagorzalsi przeciwnicy domów azylowych czy organizacji charytatywnych opiekujących się ludźmi bez dachu nad głową przychodzili tu szukać ciepłego kąta.

W noclegowni, którą otwarto pod koniec ubiegłego roku w Hawierzowie-Szumbarku, znajduje się obecnie 12 osób. „Chociaż placówka przystosowana jest do przyjmowania bezdomnych tylko na noc (od godz. 18 wieczorem do 8 rano następnego dnia), nie mamy serca wyrzucić tych ludzi na ulicę” - powiedział nam wczoraj Tymczasowy lokatorzy, oprócz czystej pościeli i możliwości kąpieli, dostają ciepłą zupę i herbatę.

W karwińskim „Bethelu” może jednocześnie przespaciać się dziesięć osób (ponadto są 52 łóżka dla stałych mieszkańców). Za noc trzeba zapłacić 35 koron; można tu wypić ciepłą herbatę.

Ciepła kolacja, śniadanie i pościel oferuje bezpłatnie czterdziestu pięciu

mężczyznom na najwyższe trzy noce dom azylowy w Ostrawie-Hukwaldach. Jak nas poinformowano, z gościnności skorzystać mogą tutaj nie tylko mieszkańcy Ostrawy, ale także okolicznych miejscowości.

W Trzyńcu, Orłowej, Czeskim Cieszynie czy Boguminie nie ma noclegowni. Bezdomni śpią, gdzie się da. W starych ruderach, kanałach ciepłowniczych. Jeżeli nie są agresywni, nie awanturują się, śpią spokojnie i nie naruszają porządku, nikt nie wypędza ich z domów kolejkowych. (wak)

PRZED XXVII ZJAZDEM GWIAZDZISTYM

Jutro losowanie

W II Polskiej Szkole Podstawowej w Trzyncu nastąpi jutro o godz. 14.30 losowanie zawodników XXVII Zjazdu Gwiazdzistego. Ta największa impreza zimowa organizowana z myślą o młodzieży uczącej się w polskich szkołach podstawowych odbędzie się w najbliższą sobotę 7 lutego na Bagińcu. Udział zgłosiło 548 narciarzy z 25 szkół. Prezentacja zawodników rozpocznie się o godz. 7.00 i trwać będzie do 8.30. O godz. 9.00 przewidziano zagajenie imprezy, a o godz. 10.00 - początek zawodów.

Na Bagińcu będzie w tym dniu można dojechać wyłącznie autobusami,

W MINISTERSTWIE KULTURY O DOTACJACH DLA MNIEJSZOŚCI NARODOWOŚCIOWYCH

Ciut, ciut więcej...

PRAGA, CZ. CIESZYN (h) - Pod koniec ub. tygodnia odbyły się w Pradze rozmowy Grupy Doradczej ds. Kultury Narodowościowej przy ministerstwie kultury RC na temat podziału dotacji ministerialnych. Polską mniejszość reprezentował Rudolf Moliński, kierownik artystyczny Sceny Polskiej TC, będący członkiem Grupy z ramienia Rady Przedstawicieli w RC.

Po powrocie z Pragi R. Moliński poinformował „GL”, że dotychczasowa częściowo zredukowana projekty Klubu Polskiego w Pradze, zaś czesko-polski projekt Diakonii Śląskiej przekazany został innemu ministerstwu. Reszta polskich wniosków o dotacje została zaakceptowana. „Podobał mi się sposób, jak dyskutowano i decydowano o dotacjach” - powiedział R. Moliński. „Były to rozmowy ludzi kompetentnych, zorientowanych w problematyce, i choć nie było się bez ostrego śmiechu, obrady były bardzo rzeczowe. Walczono na argumenty. Już na wstępie prowadząca obrady PhDr Zuzana Malcova, dyrektorka wydziału kultury regio-

Z KRAJU ■ ZE SWATA

Prezydenci Francji i Rosji, Jacques Chirac i Boris Jeltsin, uzgodnili wczoraj, że drogą dyplomatyczną należy przekonać Irak, aby respektował reżimowe zobowiązania Rady Bezpieczeństwa. Z amerykańskiego sondażu natomiast wynika, że aż 71 proc. Amerykanów udziela poparcia ewentualnemu nalotom na Irak i odrzuca tezę, iż prezydent Clinton rozważa taki atak, aby odwrócić uwagę od afery z Moniką Lewinską.

Syn ambasadora Libii w Czechach, Ali Nagar Mahmud, został napađnięty i ciężko zraniony przez siedmiu skinheadów w dyskotekie brneńskiej. 22-letni mężczyzna został przewieziony do szpitala z poważnymi obrażeniami.

które zapewniają dla swoich uczniów poszczególne szkoły (na miejscu autobusy służyć będą jako szatnie dla narciarzy). Samochody osobowe należy pozostawić na parkingu w Piosku, skąd zawodników z małych szkół zabierają będą autobusy kursujące na Bagińcu, w tym specjalny autobus zamówiony przez organizatorów o godz. 8.00.

Sobotnia impreza narciarska zainteresuje również niewątpliwie wielu pieszych turystów. W drodze na Bagińcu mogą się oni zatrzymać w starej polskiej szkole „U konia”. W głównej bazie - w ośrodku na Bagińcu skorzystać można będzie z bufetu i restauracji. (r)

Z PRZEJŚĆ DO POLSKI I SŁOWACJI SKORZYSTAŁO W UBIEGŁYM ROKU PONAD 67 MLN OSÓB

Pomysłowość przemysłowców nie zna granic

Służby graniczne RC oceniają swoją skuteczność na 75-78 proc. Z pomocą sąsiednich państw są w stanie uszczelnić granicę w 95 proc. Trudno powiedzieć, czy to dużo, czy mało, zważywszy, że wartość wykrytego przemytu wzrasta z roku na rok. Nikt właściwie nie wie, ile towarów wywozi się lub dostarcza do RC nielegalnie.

„Dla przemysłowców atrakcyjną z kilku względów jest granica północna. Przede wszystkim jest najdłuższą (ponad 400 km) i znajduje się na niej największej przejść granicznych (34). Oprócz przejść międzynarodowych istnieje jeszcze sześć przejść niższej kategorii. Ma to niewątpliwie duże znaczenie dla

przemysłowców” - powiedział na konferencji prasowej Radim Pražák, wicedyrektor Północnomorawskiej Komendy Policji RC. Oficjalny raport mówi, że w 1997 roku granice czesko-polskie i czesko-słowackie przekroczyło ogółem 67 mln osób (z tego 38 mln cudzoziemców) oraz 16 mln samochodów. Największy ruch panował na przejściach granicznych w Czeskim Cieszynie i Boguminie. „Zieloną granicę” z Polską próbowały nielegalnie przekroczyć 502 osoby, ze Słowacją - 761 osób. Ponadto służbom granicznym udało się zatrzymać ponad 300 osób poszukiwanych przez policję czeską i Interpol oraz 41 przewodników, którzy „pracują”

zwłaszcza na słowacko-czeskiej „zielonej granicy”. Najmniej poszanowania dla legalnych granic mieli w ub. roku obywatel państw byłego Związku Radzieckiego, niektórych państw azjatyckich i arabskich oraz Rumunii. W tej chwili na północnych Morawach żyje 69 uciekinierów; jednak tylko sześciu z nich przyznano status uchodźcy.

Za przestępstwa graniczne zatrzymano prawie 13 tys. osób, a wartość wykrytego przemytu obliczono na 1 750 tys. koron. Chodzi zwłaszcza o alkohol i papierosy, odzież, narkotyki. Pomysłowość ludzi jest niesamowita. Do przemytu wykorzystuje się skrytki pociągowe, podwójne baki w samochodach, fal-

szywe podłogi czy podwieszane pojemniki. W większości służby graniczne to wyłapują, choć oczywiście nigdy nie ma stuprocentowej pewności. Taką pewnością można by uzyskać tylko wtedy, gdyby każdego podróżnego poddać szczegółowej kontroli osobistej, co jest niemożliwe. Na dobrą sprawę nigdy więc nie dowiemy się, ile naprawdę towarów jest przemycanych.

Zdaniem R. Pražáka, bardzo dobrze układa się w ostatnich latach współpraca z Polską Strażą Graniczną. Dzięki niej udało się w ub. roku m.in. udaremnić przetrzut 36 samochodów osobowych oraz przemyt alkoholu i papierosów za kilkaset tysięcy koron. (wak)

Sobota 7. 2. 1998 o godz. 9.00 w Piosku na Bagińcu

XXVII Zjazd Gwiazdzisty

Zapraszają organizatorzy - II PSP w Trzyncu-Tarasie

OD PONIEDZIAŁKU DO NIEDZIELI

26 I - 1 II

● 97-letnia brytyjska królowa-Matka, Elżbieta, przeżyła pomyślnie operację wszczepienia protezy po złamaniu szyjki kości udowej w następstwie upadku.

● Przewódca palestyński, Jaser Arafat, wczoraj do zwolnienia nadzwyczajnego summitu państw arabskich, którego tematem miały być zagrożony proces pokojowy na Bliskim Wschodzie.

● Sean Stewart (12 lat) został najmłodszym ojcem w Wielkiej Brytanii.

● Prezydent USA, Bill Clinton, wygłosił w Kongresie doroczne orędzie o stanie państwa.

● W wypadku rosyjskiego statku na Europie Zachodniej Śroweja planują odwieść na obszarze Morza Bałtyckiego z użyciem broni jądrowej w celu produkcji - napisał szwedzki dziennik "Dagens Nyheter".

● Sąd indyjski skazał na karę śmierci 26 osób za spisek, który w roku 1991 doprowadził do zabójstwa byłego premiera Rajiwa Ghandiego.

● Parlament RC wyrzucił wotum zaufania rządowi premiera Josefa Tošovského.

● Uczniowie rosyjscy z Nowosybirskaja oznajmili, że potrafią z jednego centymetra kwadratu skóry wyhodować w ciągu dziesięciu dni w specjalnym rozwarze jeden metr kwadratu skóry.

● Grupa piratów wzięła do niewoli w wybrzeżu Somali 11 marynarzy bułgarskich i zażądała od władz Bułgarii wygórowanego okupu.

● Nowym komendantem głównym Policji RP został mianowany Jan Michał, dotychczasowy komendant wojewódzkiej Policji w Katowicach.

● W Davos w Szwajcarii rozpoczęło się Doroczne Światowe Forum Gospodarcze, którego głównym tematem są "priorytety XXI wieku".

● Parlament słowacki nie zdołał w pierwszej turze głosowania wybrać nowego prezydenta. Zaden z trzech kandydatów nie uzyskał wymaganej większości głosów.

● 16-letni wychowanek zakładu dla młodocianych przestępców w Chrastawie w Libereckim zabił wychowawczynię, a drugą ciężko zraniał.

● Prośba papieża o zwolnienie więźniów politycznych jest z powagą rozpatrywana przez władze kubańskie - zakomunikował przewodniczący parlamentu kubańskiego, Ricardo Alarcon.

● Bułgarski dziennik „Sega” otworzył stronę w internecie, gdzie każdy może podpisać apel w obronie prezydenta USA, Billa Clintona, który stawia obecnie czoło oskarżeniu o molestowanie seksualne.

● Dwaj nieznan sprawcy napadli w Ostrawie na film „Pragobanku”, Ich łupem padło 900 tys. koron.

● Ministrowie obrony Czech, Polski i Węgier postanowili powołać grupę roboczą, która określi możliwości współpracy w kwestii zakupów dla armii i rozwoju technicznego.

● Rosyjski dziennik „Niezawisimaja Gazeta” opublikował list 19 pracowników Ambasady RP w Moskwie, którzy mają rzekomo prowadzić działalność szpiegowską na rzecz Polski.

● W hiszpańskiej Sewilli zostali zastrzeleni na ulicy wieczerający miast i jego żona. Policja uważa, że sprawcami morderstwa są terroryści z ETA.

● Przedstawiciele 14 krajów podpisali w Waszyngtonie umowę o budowie i eksploatacji międzynarodowej stacji orbitalnej.

● Na skutek wycieku gazu w kopalni węgla w północno-wschodnich Chinach zginęło 77 górników.

● Prezydent RC nagrał ostatnią audycję radiową z serii „Rozmowy z Lanów”.

● W Katowickim „Spodku” na historycznym pierwszym koncercie w Polsce wystąpiła legendarna brytyjska grupa „Genesis”.

● Czeski tenista Petr Korda zwyciężył po raz pierwszy w swej karierze w turnieju wielkoszlemowym, pokonując w finale Australian Open Chilijczyka Marcela Riosę.

● Według słowackiego dziennika „Pravda”, rząd słowacki swoimi poczynaniami jak gdyby kierował się planem rosyjskiego nacjonalisty Żyrnowskiego zasługującego na Słowacji do Wspólnoty Niepodległych Państw. (M. B.)



ROZLICZANIE DOTACJI NA SZKOLNICTWO NARODOWOŚCIOWE

Wykorzystać możliwości

Urząd Szkolny powiatu karwńskiego musi do końca lutego rozliczyć się z wykorzystania docelowej dotacji państwowej na szkolnictwo narodowościowe w 1997 roku. Wypływa to z uchwały, którą 30 stycznia br. przyjął zgromadzenie powiatowe na wniosek jego członka, Wawrzynca Fojćka, reprezentującego w tym organie gminę Cierlicko i Olbrachcice. Poinformowała o tym „GL” Kancelaria Poselska W. Fojćka.

„Wypada więc mieć nadzieję, że po kilku latach zatajania liczb przez urzędników państwowych dowiemy się prawdy i będziemy mogli stwierdzić, czy ograniczenie środków dla polskich szkół dzieje się naprawdę z braku pieniędzy, czy też z innych powodów” - stwierdza Kancelaria Poselska. „Możliwość taką mają również dzialacze z powiatu frydecko-olbrachcickiego. Trzeba ją tylko wykorzystać. Urzędy szkolne na mocy nowej ustawy powinny zgromadzeniu powiatowemu przedłożyć sprawozdanie roczne i koncepcje szkolnictwa w powiecie, które muszą być przyjęte większością głosów”.

Zgromadzenie powiatowe uchwaliło też budżet powiatowy na rok 1998, który - jak informuje dalej Kancelaria Poselska W. Fojćka - przewiduje m. in. środki finansowe na wsparcie Cierlickiego Łaźnia Filmowego. Według wypowiedzi W. Fojćki najbardziej kontrowersyjną była kwestia podziału tzw. terytorialnej dotacji wyrównawczej opiewającej na 21,9 mln koron pomiędzy 16 gmin powiatu karwńskiego i Urząd Powiatowy. Z logiki ustawy budżetowej wypływa, że środki te powinny służyć do wsparcia budżetów gmin o niskich dochodach z tytułu podatków. Należy, decyduje o tym zgromadzenie powiatowe - wspominał przez przedstawicieli

dużych miast, które zazwyczaj mają w przeliczeniu na jednego obywatela wyższe dochody podatkowe aniżeli mniejsze gminy z regionu wiejskiego - tak, że pieniądze te otrzymują również gminy, których kondycja finansowa jest powyżej przeciętnej w powiecie. Dzieki temu jednak, że podzielenie zostanie cała suma, a nie połowa, jak proponował Urząd Powiatowy, zasłone będą także budżety mniejszych gmin włącznie z nową gminą Kocobudz. (T.K.P.)

OD POČĄTKU BIEJĄCEGO ROKU APTEKI NIE WYDAJĄ LEKARSTW DZIECIOM

Pigułki pod ścisłym nadzorem

KARWINA (wak) - Przy zakupie medykamentów bez recepty klienci najczęściej kierują się reklamą telewizyjną. I chyba rzadko próbują się leczyć na własną rękę, bez porady lekarza - twierdzi niemal jednogłośnie farmaceuci w aptekach. Na przeziębienia - paralen, coldex, strepsils, upisario, nurosen, na bóle i gorączkę - panadol, a na zmocnienie - wszelkiego rodzaju biovitale i multivitaminy.

„Klienci usprawiedliwiają się, że nie mają czasu iść do lekarza, że nie mogą pozwolić sobie na chorobę. Zdają się, że ktoś chce kupić jakiś antybiotyk bez

NIE TYLKO USUWANIE SZKÓD POWODZIOWYCH

Powód do dumy

KOSZARZYSKA (kor) - Koszarzyiska mają powód do dumy - pomimo trudności ekonomicznych udało się bowiem gminie na początku roku naliczować w osadzie „U Bruka” budowę mostu przez Kopetną, zlanego przez ubiegłoroczną powódź.

„Bardzo pomogło nam państwo, które pokryło część kosztów budowy. Na przedsięwzięcie trzeba było bowiem wyłożyć ponad 750 tys. koron, bez dotacji z Urzędu Powiatowego trudno by więc tę inwestycję było takiej małej gminie, jak nasza, zrealizować. Na szczęście udało nam się i z mostu będzie można korzystać ponownie od początku lutego. O rekonstrukcji drugiego zerwanego mostu chcielibyśmy - jeżeli zdobędziemy potrzebne środki - pomyśleć wiosną bieżącego roku” - powiedział reakcji „GL” starosta gminy, Jerzy Rusz. Dzięki dotacji z Ministerstwa Rozwoju Regionalnego mogli też koszarzyścianie rozpocząć w roku ubieg-

Václav Havel zaprzysiężony

Dokończenie ze str. 1

stwierdził m. in., że Republika Czeska przeżywa obecnie trudne czasy. Wyraził nadzieję, że kłopoty przyczynią się do oczyszczenia atmosfery i odbudowy stosunków opartych na stabilnych fundamentach. Miało być towarzyszyć - jego zdaniem - poczucie świadomego obywatelstwa.

Prezydent zapowiedział, że nadal zamierza umacniać duchowy, moralny i polityczny klimat w państwie, które wypełnione powinno być dżemią dotąd „energii pozytywnej”.

Smutny finał

Tragicznie zakończyła się uczta weselna dla 21-letniego M. K. z Opawskich Włochów, który wspólnie z innymi gośćmi biesiadował w sali przy ul. Junackiej w Hawierzowie-Podlesiu. Jak poinformowała „GL” północnomoraska Komenda Policji RK w Ostrawie, młodego człowieka, mocno podjętego, towarzysze zaprowadzili po północy do pokoju na IV piętrze. Początkowo zamknięci drzwi na klucz, potem - w obliczu jej pjanym młodzień mógłby się wydostać - postanowili im otworzyć. Okazało się jednak, że pokój jest pusty - lokator leżał pod otwartym oknem na trawniku. Przewieziony do szpitala zmarł wskutek odniesionych obrażeń. (T.K.P.)

lym rekonstrukcję gminnego ośrodka kultury „W Dolku” wraz z przybudówką do niego ogrodem (naprzeciw restauracji „U Samca”) oraz instalacją oświetlenia publicznego w osadzie Rzepewice i Sabuloki.

Zakończyła się w roku ubiegłym telefoniczna, w trakcie której znano się podniosła liczba aparatów telefonicznych w gminie. Okazało się przede wszystkim z powodu problemów technicznych nie można podłączyć Koszarzyściany nowej centrali w Bystrzycy, mimo więc wiesz skorzystał z usług centrali jablonskiej - w związku z tym wycich numerów trudno się dostać, w aktualnej książce telefonicznej.

„Wszystkie numery rozpoczęły się od grupy czterocyfrowej 36 28, niej dołączono ostatnie dwie cyfry z poprzednich numerów. Do Urzędu Gminnego można się więc obecnie dozwonić pod numer 36 28 21 - poinformował starosta.

Strategia zbliżania

Dokończenie ze str. 1

„Wspomnijmy chociaż wspólną z nami Cieszyńską ekspozycję w ramach biennalek promocji turystycznej „Gijontour 98”. Czeską Śląską Cieszyńską zamieszkały w znacznym stopniu przez obywateli narodowości polskiej jak gdyby mniej wybijają się swe współpracę nadgraniczną w ramach całej Republiki Czeskiej. Mam wrażenie, że większa aktywność przebiega na terenie powiatu nachodkiego. W naszej sytuacji nie sposób akcentować wizerunku. Wszystko jest ważne - od polepszenia komunikacji, możliwości transportowych, przez ruch na granicy, współpracę organów celnych”.

Fin Kajar, naczelnik powiatu i dyrektor miasteczka, na spotkaniu w sionku zamierza forsować dalszy rozwój ruchu turystycznego, nawigując już wycieczek zjazdów turystycznych, usprawnienie pracy na przejściach granicznych oraz wsparcie dla szerszych inicjatyw gospodarczych - d. Czeskich, jak i polskich.

Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA ■ Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA ■ Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA ■ Z PAP-em DOOKOŁA ■

Marihuana hurtem

Największy z przechwyconych do tej pory w Słowacji transport narkotyków zatrzymano w Mojmorowicach. Policja odkryła kontener towarowy z 12 900 kg marihuany o wartości ponad dwóch bilionów słowackich koron. Wartość towarów na czarnym rynku byłaby zdecydowanie większa. Obliczono, że z zatrzymanego towaru można by wyprodukować 25 mln papierosów z marihuana.

Według ONZ-owskiej Organizacji ds. Kontroli Narkotyków ok. 10 proc. ludności świata jest uzależniona od narkotyków. Najbardziej rozpowszechnionym środkiem odurzającym jest marihuana, którą zażywa ok. 140 mln osób.

Zbawienie pomańców

Setki kwintali pomańców i mandarynek rozdawali na 1904 placach miast wrocławskich członkowie Włocławskiego Towarzystwa Badań nad Rakim.

Według badań towarzystwa, jedna trzecia przypadków raka jest wynikiem

złego odżywiania. Pierwszym krokiem w walce z rakiem jest zatem zmiana przyzwyczajenia kulinarne. Symbole tych zmian są pomańców, bogate w witaminy zapobiegające nowotworom.

Pragnąc wspomóc działania Towarzystwa otrzymywali po trzy kilo pomańców i innych owoców cytrusowych wraz z książką nt. związków pomiędzy właściwym odżywianiem a przeciwdziałaniem nowotworom.

Wspomóc swoich

Rząd niemiecki wysygnuje w tym roku 125 mln marek na programy rozwoju osiedli etnicznych Niemców w byłych republikach ZSRR i innych krajach Europy środkowo-wschodniej.

Liczba przesiedleńców - osób pochodzenia niemieckiego, przenoszących się do Niemiec z krajów Europy środkowo-wschodniej - znacznie zmalała w styczniu 1998 r. W tym miesiącu Niemcy przyjęli niewiele ponad 10 tys. przesiedleńców niemieckich z Wspólnoty Niepodległych Państw. Rumunii i Polski,

o 32 proc. mniej niż w grudniu ub. roku. Większość imigrantów to Niemcy rosyjscy. Ponad dwa trzecie Niemców z Rosji i Kazachstanu nie zdołała zdać obowiązkowego egzaminu z języka niemieckiego i zmuszona była pozostać w miejscu swego obecnego zamieszkania. Według statystyk, od 1980 roku z Rosji do Niemiec wyjechało na stałe ponad 2 mln rosyjskich Niemców.

Miliony za Rembrandta

„Portret brodatego mężczyzny w czerwonym płaszczu”, namalowany przez Rembrandta w 1633 r., został sprzedany na aukcji w galerii Sotheby's w Nowym Jorku za 9,1 mln dolarów. Dzieło to miało cenę wywołującą 3,4 mln dolarów. Według zapewnienia dyktacji firmy, od opublikowania w 1930 r. czarno-białej fotografii tego obrazu nie widział go żaden ekspert malarski.

Była to druga najwyższa cena uzyskana podczas sprzedaży aukcyjnej za dzieło Rembrandta. Najdrożej, 10,5 mln dol., zapłacono w latach 80. w Londynie

za „Portret młodej dziewczyny z kolczykiem”.

Nabywca „Portretu brodatego mężczyzny...”, kolekcjoner, przedsiębiorca i filantrop Alfred Bader z Milwaukee kupił też za 5,5 mln dol. obraz Rubensa „Głowa św. Jana Chrzciście”. Ogółem wpływy z aukcji osiągnęły 48,67 mln dolarów.

„Na zdrowie”?

Dziewięć osób zmarło, a kilka mazało się w szpitalu w ubiegłym tygodniu po spożyciu napoju alkoholowego, który zawierał trujące substancje - poinformowały belgradzkie media. Do wypadku doszło w mieście Nisz na południu Serbii, 150 km od Belgradu. Policja próbowała zlokalizować prywatną przetransportowaną przesyłkę, ale nie udało się.

Niezależnie belgradzka telewizja B1 poinformowała o przypadku, gdy kobieta oplakująca na styku śmierci swego ojca na zmarła po wypiciu trującego trunku. Jak się okazało, jej syn również zmarł z powodu spożycia trującego alkoholu.

Nie sygnowane materiały publicystyczne i informacyjne pochodzą z satelitarnego serwisu informacyjnego Polskiej Agencji Prasowej.

kronika rodzinna



„Tak bardzoochałach życie, jeszcze chciała żyć i cieszyć się razem z nami”.

Dnia 1 lutego 1998 mija 2. bolesna rocznica śmierci mojej Ukochanej Siostry

śp. WŁADYSŁAW JAROSZ z Cz. Cieszyzna. O chwilę wspomnień prosi siostra Maria z rodziną. AD-017

Dnia 3. 2. 1998 obchodziliśmy 100. urodziny naszej Najukochańsza Mamusia

śp. HONORATA STOSZKOWA z Ropicy. Z miłością i szacunkiem wspominają córki z rodzinami. AD-025



„Odszedł, ale w sercach naszych żyjesz nadal”

Dnia 4. 2. 1998 mija druga bolesna rocznica śmierci naszego Kochanego

śp. TADEUSZA SZWARCA z Wędryni. O chwilę wspomnień prosi żona i synowie. C52/005

teatr

SCENA POLSKA - CZESKI CIESZYŃ. Bajki Śląskie (3, godz. 19.00; 4, godz. 12.00, gr. STUD III).

SCENA CZESKA - HAWIERZÓW: Kurza głowa (3, godz. 19.00, gr. A-4).

kina

ORŁOWA - Wszczęliśmy: Bean (3, 4, godz. 17.45). Dzień jutrzejszy nigdy nie umiera (3, 4, godz. 20.00). KARWINA - Reflex: „Konflikty” (3, 4, godz. 17.00, 20.00). Centrum: Dzień jutrzejszy nigdy nie umiera (3, 4, godz. 17.45, 20.00). Biblioteka regionalna: Kaukaski jeniec (3, godz. 17.30). HAWIERZÓW - Centrum: Dunston: Wiedzna piechota (3, godz. 17.45, 20.15; 4, godz. 9.00, 17.45, 20.15). Casper (3, 4, godz. 15.30). Swift: The Funeral (3, 4, godz. 17.45, 20.00). Czardziejska rybia oś (4, godz. 10.00). CZESKI CIESZYŃ - Central: Rajskie Wily'ego (3, godz. 16.15). Kraina policjantów (3, godz. 18.30). TRZYNIEC - Kosmos: Sam w domu (3, 4, godz. 17.30). Kraina policjantów (3, 4, godz. 20.00).

co, gdzie, kiedy

UWAGA! - Wyjazdowe spotkanie Rady Polaków z działacami wszystkich organizacji obwodu karwinięckiego odbędzie się w piątek 6. 2. o godz. 16.00 w klubie MK PZKO w Karwinie-N. Mieście. Zapraszamy! KLUB NAUCZYCIELI EMERYTÓW zaprasza na zebranie Zarządu w czwartek 5. 2. o godz. 8.00 do Klubu przy ul. Bożka w Cz. Cieszyźnie. ZAPRASZAMY wszystkich zainteresowanych na II posiedzenie Komisji ds. Młodzieży, który odbędzie się w czwartek 5. 2. o godz. 15.00 w gabinecie historyczno-geograficznym

REPREZENTACYJNY „BAL POLSKI” W OSTRAWIE Po raz szósty

OSTRAWA (mro) - Głównie z Polski przyjechało ponad 200 osób na VI Reprezentacyjny „Bal Polski” do Domu Polskiego w Ostrawie, który odbył się w ubiegłą sobotę. Swąją obecnością zaszczycił go senator Vítězslav Matuška (CSSD), pełniący obowiązki konsula generalnego w Ostrawie Piotr Szwarz oraz wojewoda bielski Andrzej Sikora. Wszyscy w towarzyszywie żon. W kracach pań przeważał kolor czarny, zaś długości od mini po midi.

Otwarcia ballu dokonał Józef Tobola, prezes spółki akcyjnej „Doms Polski”. Część artystyczną zainaugurował tradycyjnym polonezem zespół „Suszanie”. Konferansjerkę prowadziła Danuta Węgrzyk z Katowic, przedstawiając kolejnych wykonawców - Zespół Filharmonii Śląskiej w Katowicach „Divertimento” oraz solistów Aleksandrę Sto-

W głębokim żalu pogrążeni zawiadamiamy wszystkich krewnych i znajomych, że dnia 31. 1. 1998 zmarł w wieku 96 lat nasz Najdroższy Ojciec, Teś, Dziadek, Pradziadek i Wujek

śp. RUDOLF MOJ

z Orłowej-Lutyni. Pogrzeb Drogiemu Zmarłego odbędzie się w czwartek 5. 2. 1998 o godz. 14.30 w sal obrzędów pogrzebowych w Orłowej-Zimnym Dolu. Zsmaucna rodzina. C54/021

„Chciałbym mieć w serdecznej ręce kropelę rosy żywej i dać ją z pokorą w podzięce matce mojej do rąk co spocząć nie umiała ułotyle ją cichutko kornie pać na kolana i rzec prosto najczulej - Dziękuję Kochana.”

W głębokim żalu pogrążeni zawiadamiamy, że w dniu 30 stycznia 1998 r. zmarła w wieku 72 lat nasza Najdroższa Matka, Babcia, Prababcia, Siostra, Ciocia, Szwagierka i Teściowa

śp. ANIELA WAJNER

z domu Kocur. Pogrzeb odbędzie się w środę 4 lutego 1998 roku o godz. 14.30 z kościoła rzymskokatolickiego w Cierlicku na Kościelcu na cmentarz komunalny w Cierlicku. Zsmaucna rodzina. AD-028

W głębokim żalu zawiadamiamy, że zmarła w wieku 82 lat nasza Kochana Matka, Teściowa, Babcia, Prababcia, Szwagierka i Ciocia

śp. HILDA ZAMECZNIKOWA

z Suchej Górzej. Pogrzeb odbędzie się w środę 4. 2. 1998 o godz. 14.00 z kościoła rzymskokatolickiego w Suchej Górzej. B-020

GUTY Zarząd MK PZKO zaprasza swych członków i sympatyków na zebranie sprawozdawcze w niedzielę 8. 2. o godz. 15.00 do Domu PZKO. W programie wystąpią chór „Gudulan-Ropica” oraz przedszkolaki.

CIERLIKOWA-KOŚCIELEC - MK PZKO zaprasza na „Bal u Czarnej Księgini” w sobotę 14. 2. o godz. 19.00 do Domu Polskiego im. Zwirki i Wigury. Miejskości w cenie 200 koron od osoby do nabycia w Domu Polskim im. Z. i W. w każdą środę od 12 i 13. 2. w godz. 17.00-21.00. Informacje i zamówienia u p. Bronisławy Baranowej 0659/732086 oraz Jانا Przywary 6423807.

zapisy

DYREKCJA PSP I PRZEDSZKOLA W ORŁOWEJ-LUTYNI ogłasza zapisy do szkoły i przedszkola na rok szkolny 1998/99 w czwartek 5. 2. w godz. 14.00-17.00 oraz w piątek 6. 2. w godz. 8.00-16.00.

DYREKCJA PSP W CZ. CIESZYŃNIE (ul. Hawlička 13) zawiadamia, że zapisy do klasy pierwszej odbędą się w dniach 4 i 5 lutego 1998 w godz. 13.00-17.00 w szkole. Prosimy rodziców o przyprawienie dziecka, zabranie jego aktu urodzenia oraz własnego dowodu osobistego.

DYREKCJA PSP I PRZEDSZKOLA W KARWINIE-NOWYM MIEŚCIE ogłasza zapisy do szkoły i przedszkola na rok szkolny 1998/99 w czwartek 5. 2. w godz. 12.00-17.00 oraz w piątek 6. 2. w godz. 9.00-17.00.

DYREKCJA PSP W KARWINIE-FRYSZTACIE zaprasza do zapisów do klasy 1. na rok szkolny 1998/99 w czwartek 5. 2. w godz. 12.00-17.00 oraz w piątek 6. 2. w godz. 9.00-17.00. Proponujemy kształcenie i wychowanie z elementami gier i zabaw w szkole, której przynależnym tytuł „Szkoła Zdrowa”.

Do wpisów zaprasza również Dyrekcja Przedszkola w Karwinie-Frysztacie w tym samym terminie w budynku przedszkola.

DYREKCJA PSP W WĘDRYNI ogłasza, że zapisy do klasy pierwszej na rok szkolny 1998/99 odbędą się w czwartek 5. 2. i piątek 6. 2. w godz. 8.00-17.00.

DYREKCJA PSP W NYDKU zawiadamia, że wpisy do klasy pierwszej odbędą się w czwartek 5. 2. w godz. 8.00-16.00 w szkole.

DYREKCJA II PSP W TRZYNYCU-TARASIE zaprasza do wpisów do klasy pierwszej w poniedziałek 9. 2. i w wtorek 10. 2. w godz. od 14.00 do 17.00.

CZESKI PROGRAM TELEWIZYJNY

WTOREK 3 LUTEGO

- TC 1: 5.00 Studio reporterów 5.20 Za drzwiami jest A.G. 6.00 Studio 6 8.30 21* 9.00 Wiadomości 9.05 Półkula (dla dzieci) 9.55 Klecki (dla dzieci) 10.05 „Nadziejca” (film czeski) 11.35 Było nie było (film z zabawa) 12.00 Wiadomości 12.05 Premiera teatralne etc. 12.15 „Skarby świata” (s. dok.) 12.30 Świat bez granic 12.50 Klub Seniora 13.20 Echa sportowe 14.25 Studio Oaza 15.15 Videofashion 15.40 Nie zastanawiaj się i kręć! (z domowej widowni) 16.00 Wiadomości 16.05 Wiadomości ze świata 16.15 „Bella i Sebastian” (s. dok.) 16.40 „Star Trek: Nowa generacja” (s.) 17.30 A-Z-quiz (teleturniej) 17.55 Prognoza pogody 18.00 Report 18.20 Reportaże TV Ostrawa 18.55 Szczegółowy dziesięć 19.00 Wieczorynka 19.15 Wydarzenia, pogoda 20.00 „Bohaterskie milczenie” (film czeski) 21.10 Zmąst nas do śmiechu (pr. Domitula) 21.40 Magazyn policyjny 22.00 Wiadomości 22.15 Salon morskowo-flaki 22.50 „Stulecie wojen” (s. dok.) 23.45 Wiadomości 23.50 „W ogniu” (s.) 0.35 Kronika czeska 0.55 „MacGyver” (s.) 2.45 Auto-moto sport 3.45 Europa dziś 4.20 Dziś przedstawiamy.

TC 2:

- 7.05 Wiadomości TVS 7.30 Panorama 8.00 Euronews 8.45 Report 9.30 Studio 6 12.00 Euronews 13.10 „Canaris” (film niemiecki) 15.00 Poradnik chrześcijański 15.20 Magazyn obywatelski 16.00 „Odyseja Cousteau” (s. dok.) 16.50 Auto-moto sport 17.45 Uniwersytet TV 18.10 „Pionierzy przedsiębiorstwa prywatnych w krajach czeskich” (dok.) 18.30 „Sentymencie wdędko po ojczyźnie” (s. dok.) 18.40 Teleskop 18.55 „Simpsonowie” (s. anim.) 19.15 „Przyjaciele II” (s.) 19.40 Aerobik z Barą 19.45 Nowe książki 20.00 „Stulecie wojen” (dok.) 20.50 Spotkanie Karla Kynela 21.00 21* 21.30 Ego (dok.) 21.50 Kwarantanna 22.50 Notatnik 23.20 Phil Woods Quartet 0.20 Czeska soda 0.45 21*.

NOVA:

- 6.00 Śniadanie z Nową, 8.30 „Wotanie dzicy” (s.), 9.25 „Picket Fences” (s.), 10.15 Ukryta kamera (pr. rozryw.), 11.00 Obywatelskie judo, 11.20 Zaryzykuj! (teleturniej), 11.45 Karuzela (teleturniej), 12.15 „Na zdrowie!” (s.), 12.45 „Dynastia” (s.), 13.35 „Tak płynię czas” (s.), 14.20 „Bulwar Pacific Drive” (s.), 14.45 „MacGyver” (s.), 15.40 „Melrose Place I” (s.), 16.35 „Przygody Sindbada”, 17.22 Władnie teraz, 17.30 „A” (talk show), 18.20 Prognoza pogody, 18.25 Zaryzykuj! (teleturniej), 18.55 Karuzela (teleturniej), 19.25 Gumowiny, 19.30 Wiadomości sportowe, 20.00 Anno (pr. rozryw.), 21.05 „Gliniarz i prokurator IV” (s.), 21.55 Na własne oko (publicyst.), 22.30 Władnie dziś, 22.35 „Po tamtej stronie” (s.), 23.15 Pogodynka, 23.20 „Zonaty z zobowiązaniami” (s.), 23.45 „Sprawy Cosby’ego” (s.), 0.30 „A” (talk show), 1.15 „Kontratak” (s.), 1.66.

PRIMA:

- 8.00 „Przygody małego byczka” (s. anim.), 8.25 „Srebna blyskawica” (film USA), 10.10 „W poszukiwaniu przyszości” (s. dok.), 10.10 Program dla pań, 11.30 „Emilia” (s.), 12.30 „Władnie teraz” (s.), 13.25 Program dla pań, 13.40 „Hope i Gloria” (s.), 14.05 Program dla pań, 14.25 „Zorro” (s.), 14.45 Program dla pań, 15.00 Słoń, 16.25 „Sabrina” (s.), 16.50 „W poszukiwaniu przyszości” (s. dok.), 17.50 „Sprawy oja Dowlinga” (s.), 18.40 Dobry wieczór, 18.55 Prognoza pogody, 19.00 DTV, 19.10 „Doktor z alpejskiej wioski IV” (s.), 20.00 „Kopciuszek I” (s.), 21.45 „Policja federalna” (s.), 23.25 Dobry wieczór, 23.45 „Inspektor Regan” (s.), 0.35 „Sprawy oja Dowlinga” (s.).

ŚRODA 4 LUTEGO

TC 1:

- 5.00 Kalendarium 5.10 Do oporu 5.45 Nad listami telewizyjnymi 6.00 Studio 6 8.30 21* 9.00 Wiadomości 9.05 Człki 9.55 A-Z-quiz 9.55 „Kłopoty kucharką Swatopluka po 14 latach” (s.) 11.00 Zdrowie, panie doktorze II (mag.) 11.10 Do oporu 12.00 Wiadomości 12.05 Studio reporterów 12.25 Kronika czeska 12.45 „Przeżywajcie świat!” (s. dok.) 13.10 Animals 13.25 Wzrost o dziale i ogrodzie 14.00 Teatr zafraza z archiwum TV 15.20 Rekordy i ciekawostki 15.30 Meduza 16.00 Wiadomości 16.05 Z wizytą u pani Muzki 16.15 „Simpsonowie” (s. anim.) 16.35 Studio Oaza 17.30 Było nie było (teleturniej) 17.55 Prognoza pogody 18.00 Report 18.20 „Pan Tau” (s.) 18.25 Szczegółowy dziesięć 19.00 Wiadomości 19.15 Wydarzenia, pogoda 19.55 Sportka 20.00 Czarne owce (publicyst.) 20.20 Bakalarze 21.35 Arena 22.20 Wiadomości 22.30 Spotkanie z J. Burianem 23.00 Zgromadzenie (pr. rozryw.) 0.05 Wiadomości 0.10 „Niezpozony” (film brytyjski) 2.00 Dexter Gordon Quartet 3.05 Arena 3.55 Magazyn policyjny 4.20 Świat bez granic.

TC 2:

- 7.05 Wiadomości TVS 7.30 Panorama 8.00 Euronews 8.45 Report 9.30 Studio 6 12.00 Euronews 13.10 „Zasady gry” (s.) 12.55 Pięść tablica wyjątkowego i przemijającego bigla (koncert) 14.10 „Bella i Sebastian” (s.) 14.35 Uniwersytet TV 15.00 „Internet i ja” (s. dok.) 15.00 „W krainie faronów” (s. dok.) 15.20 Kim jest...Libuše Geptowa 15.45 Poranek niedzielny 16.40 Whistler, czyli Delikatny sposób, jak zrobić sobie nieprzyjaciół 17.30 „Dziesięć wieków architektury” (s. dok.) 17.45 Fata morgana 18.40 Powiązania 19.15 Następnym razem u was... (pr. muz.) 20.00 „Planeta życia” (s. dok.) 21.00 21* 21.30 „Słynni niemieccy reżyserzy: Werner Herzog” (dok.) 22.30 „Hugo Wolf - Powołany i wybrany” (dok., 1/2) 23.05 Filmpolis 0.05 Tyła Tharp (portret choreografki amer.) 1.00 21*.

NOVA:

- 6.00 Śniadanie z Nową, 8.30 Anno (pr. rozryw.), 9.30 „To morderstwo, napisaliśmy”, 10.20 Astrologiczny szum, 11.10 Na własne oko, 11.50 „Zaryzykuj!” (teleturniej), 12.15 Karuzela (teleturniej), 12.45 „Dynastia” (s.), 13.35 „Tak płynię czas” (s.), 14.20 „Bulwar Pacific Drive” (s.), 14.45 „MacGyver” (s.), 15.40 „Melrose Place I” (s.), 16.35 „Przygody Sindbada” (s.), 17.22 Władnie dziś, 17.30 „A” (talk show), 18.20 Prognoza pogody, 18.25 Zaryzykuj! (teleturniej), 18.55 Karuzela (teleturniej), 19.25 Gumowiny, 19.30 DTV, prognoza pogody, 19.50 Wiadomości sportowe, 20.00 „Był sobie piewien glina II” (kom. czeski), 21.20 Władnie dziś, 21.25 Z szafady rozrywki (pr. rozryw.), 21.55 „Leon” (film franc.), 23.45 Pogodynka, 23.50 „Zonaty z zobowiązaniami” (s.), 0.15 „A” (talk show), 1.00 „Kontratak” (s.).

PRIMA:

- 8.00 „Przygody małego byczka” (s. anim.), 8.20 „Kopciuszek I” (s.), 10.10 „W poszukiwaniu przyszości” (s. dok.), 11.00 Program dla pań, 11.30 „Emilia” (s.), 12.30 „Władnie teraz” (s.), 13.40 „Hope i Gloria” (s.), 14.05 Program dla pań, 14.25 „Zorro” (s.), 14.45 Program dla pań, 15.00 Słoń, 16.25 „Przygody świat zwierząt” (s.), 16.50 „W poszukiwaniu przyszości” (s. dok.), 17.50 „Sprawy oja Dowlinga” (s.), 18.40 Dobry wieczór, 18.55 Prognoza pogody, 19.00 DTV, 19.10 „Doktor z alpejskiej wioski IV” (s.), 20.00 „Kopciuszek I” (s.), 21.45 „Policja federalna” (s.), 23.25 Dobry wieczór, 23.45 „Inspektor Regan” (s.), 0.40 „Sprawy oja Dowlinga” (s.).

Telewizja zastrzega sobie prawo zmian w programie.

GŁOS LUDU

Gazeta Polaków w Republice Czeskiej • W wydawnictwie „Oltaz” ul. Hlavni 3, Cz. Cieszyzna, wydaje Rada Polaków w RC przy wsparciu finansowym Rządu RC • Redaguje kolegium • Redaktor naczelny: Władysław Biko; zastępcy red. naczelnego: Henryka Bittmar, Bogusław Krzyżanek • Adres redakcji: 709 29 Ostrawa, P.O. Box 29, Novinánská 3, telefon: 6607/7252, dzial łączności z czytelnikami 6607/7249, dział sportowy 6607/2248, redakторы 6607/2242, 6607/2256, faks: 6607/2252 • Ogłoszenia przyjmowane są z odzieniem od 8.30 do 15.00 red. „Głosu Ludu” w Ostrawie (w pozostałych godzinach pod nr. tel. 6607/2252 czynna jest sekretaria automatyczna), w poniedziałki, środy i piątki w godz. od 8.50 do 12.00, wtorki i czwartki od 12.00 do 16.30 w biurze „Contact” przy ul. Hlavni 3, Cz. Cieszyzna; w Oddziale Literaturno Bibliotecznym Regionalnym w Karwinie-Frysztacie (na rynku) w godzinach otwarcia, w dni powszednie w godz. od 8.00 do 16.00 w biurze firmy AD SERVIS, ul. Stáhlánová 18, Cz. Cieszyń • Pięno wychodzi w tygodniu, czwartki i soboty • Kolportuje SmNS, s.a., Ostrawa • Skład komputerowy „Głos Ludu” Ostrawa • Druk TP - drukarnia periodyków Ostrawa, s. a. • Reklamacje i zdjęć nie zamówionych redakcja nie zwraca, zastrzega sobie również prawo dokonywania skrótków, aduacji, przereagowywania tekstów i zmiany tytułów materiałów nie zamówionych. Nr indeksu 42501

